

تفاهمنامه‌ها

درکشور پیگیری شود

صادق آملی‌را یجانی، رئیس قوه قضائیه در بازگشت از سفر چند روزه خود به کشور عراق از جمله دستاوردهای این سفر را امضای تفاهمنامه با هدف مبارزه با قاچاق و ارتقای حقوق بشر اسلامی و تعامل قضایی با طبرف عراقی عنوان و اظهار امیدواری کرد تفاهمنامه و مذاکرات انجام شده در کشور عراق در داخل نیز پیگیری شود. او گفت: «در این سفر مذاکراتی با طرف عراقی داشتیم و با مسئولان عالی و قضایی این کشور دیدار کردیم. سفر به کشور عراق سفر مفیدی بود، مذاکرات سازنده‌ای در این سفر با دستگاه قضایی عراق صورت گرفت و تفاهمنامه خوبی هم شکل گرفت.» آملی‌لاریجانی باخاطر نشان کردن مفاد این تفاهمنامه گفت: «در مواد آن به برخورد با قاچاقچیان، موضوع مبارزه با تروریسم و ارتقای حقوق بشر اسلامی، مبارزه با جنایت‌های سازمان‌یافته و قاچاق موادمخدر و نسبت به مباحث حقوق بشر در سطح بین الملل پرداخته شده است.»

سیاست خارجی

اسحاق جهانگیری در دیدار با وزیر اقتصاد ترکیه:

ترکیه در مسیر مواضع ریاض گام بر ندارد



اسحاق جهانگیری در دیدار با وزیر اقتصاد ترکیه

نهاد زیبکچی، وزیر اقتصاد جمهوری ترکیه روز گذشته در سفر به تهران با اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری دیدار کرد. دوطرف در این ملاقات بر روابط دوستانه و برادرانه میان مردم دو کشور تاکید کردند. جهانگیری در این دیدار از تکام ماندن کودتا در ترکیه ابراز خوشحالی کرد چراکه به گفته وی خطری بزرگ از سر ترکیه و منطقه دور شد.

از هیچ کس نمی‌پذیریم که مطالب نادرستی راجع به تمامیت ارضی ایران عنوان کند

جهانگیری، رئیس شورای مرکزی حزب کارگزاران با تاکید بر اینکه شیعیان هیچ‌گاه به دنبال تفرقه مذهبی نیستند اما گاهی برخی به اختلافات میان شیعه و سنی دامن می‌زنند، به وزیر اقتصاد ترکیه گفت که لازم است همه تلاش کنیم هرچه سریع‌تر ثبات در منطقه خاورمیانه برقرار شود. معاون اول رئیس جمهور همچنین عنوان کرد که اگرچه ممکن است جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ترکیه درخصوص برخی مسائل منطقه اختلاف نظر داشته باشند، اما این اختلاف نظر هرگز موجب تهاول اخیر ترکیه، خط‌نشان را در برابر تهدیدات منطقه و عوامل ایجاد بی‌ثباتی تنها گذارد. اسحاق جهانگیری بر این باور است که اگر ایران و ترکیه از تهدیداتی که قدرت‌ها در منطقه ما به وجود آورده‌اند، به درک مشترکی برسند، قادرند بازی آنها را بر هم زنند. وی با انتقاد از برخی مواضع و اقدامات اخیر ترکیه، خاطرنشان کرد که ایران علاقه ندارد ترکیه نسبت به بغداد، شیعیان و ایران در همان مسیری گام بردارد که ریاض در آن مواضع است؛ ریاض از تروریست‌ها و داعش حمایت می‌کند. جهانگیری، سیاستمدار اصلاح‌طلب دولت یازدهم یادآور شد که بیابنه مشترک شورای همکاری خلیج فارس و ترکیه که در آن از جزایر سه‌گانه ایرانی به‌عنوان محل مناقشه یاد شده، آشکارا پیامی ضد ایرانی دارد و جمهوری اسلامی ایران از هیچ کس نمی‌پذیرد که راجع به تمامیت ارضی ایران مطالب نادرستی عنوان کند.

دولت ترکیه، مسئول جبران خسارت به گردشگران ایرانی است

معاون اول رئیس جمهوری، مسئولیت کمیسئون مشترک همکاری‌های ایران و ترکیه در توسعه مناسبات را خطیر و پراهمیت ارزیابی و خاطرنشان کرد: «ملت‌های دو کشور انتظار دارند که این کمیسئون موانع فراوری گسترش روابط و مناسبات دو کشور را برطرف کند.» جهانگیری همچنین با اشاره به اینکه ایران و ترکیه می‌توانند علاوه‌بر توسعه روابط دوجانبه، همکاری‌های خود را در کشور ثالث نیز افزایش دهند، بر ضرورت برگزاری کمیسئون مشترک حمل‌ونقل دو کشور تاکید کرد. وی با عنوان ضرورت گسترش روابط دو کشور در زمینه گردشگری، به برخی ناامنی‌ها که موجب واردآوردن خسارت جانی و مالی به گردشگران و رانندگان کامیون‌های ایرانی در ترکیه شد، اشاره کرد و یادآور شد که انتظار داریم این خسارات از سوی دولت ترکیه جبران شود.

سرنوشت ایران و ترکیه به یکدیگر گره خورده است

وزیر اقتصاد جمهوری ترکیه نیز در این دیدار از امضای موافقتنامه تجارت ترجیحی میان دو کشور به‌عنوان یک قرارداد تاریخی یاد کرد و گفت: «هم‌اکنون حدود دو سال از اجرای این موافقتنامه سپری شده و میزان صادرات و واردات میان دو کشور افزایش پیدا کرده است.» نهاد زیبکچی به نمایندگی از دولت و مردم ترکیه از برادران ایرانی خود که قاطعانه در جریان کودتا در کنار ملت و دولت ترکیه بودند قدرانی کرد، اگرچه به گفته او ایران و ترکیه دو کشور همسایه هستند و سرنوشت آنها به یکدیگر گره خورده است.» وی هدف از سفر خود به تهران را توسعه مناسبات تجاری و اقتصادی میان دو کشور خواند و درخصوص بیابنه نشست شورای همکاری خلیج فارس نیز با بیان اینکه ترکیه در این شورا عضویت ندارد و تنها به‌عنوان مدعو در این نشست حضور داشت، تاکید کرد که وزیر خارجه ترکیه در این نشست هیچ عبارتی بر خلاف منافع ایران درخصوص جزایر سه‌گانه عنوان نکرد چراکه این موضوع از حساسیت فراوانی برای ما برخوردار است.

احتمال سفر وزیر امور خارجه

فیلیپین به ایران

ابراهیم رحیم‌پور، معاون آسیا و اقیانوسیه وزیر امور خارجه در سفر به مانیل با مقام‌های بلندپایه سیاسی و اقتصادی فیلیپین دیدار و برای توسعه همکاری‌های دو جانبه به رازینی پرداخت. پرفکتو یاسای، وزیر خارجه فیلیپین نیز ابراز امیدواری کرد در نخستین امور فرصت به تهران سفر کند و از گسترش روابط استقبال کرد.



پیامدهای انتخاب کاندیدای دموکرات برای ایران چیست

رویای آمریکایی در خیال کلینتون

حسن روحانی، رئیس جمهوری کشورمان در یکی از سفرهای استانی خود در اجتماع مردم استان مرکزی، انتخاب رئیس جمهوری در آمریکا را انتخاب میان بد و بدتر خواند و نحوه گفت‌وگو میان این دو را مورد انتقاد قرار داد. اما هر قدر هم نسبت به این گزینه‌ها نگاه مثبتی نداشته باشیم،



رئیس‌جمهوری ایران در اراک گفت که یکی از رهبران دنیا در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل متحد در آمریکا از او پرسید کدام رئیس‌جمهوری برای ایران مناسب‌تر است که او هر دو را گزینه‌های نامناسب خواند. اما برخی کارشناسان کلینتون را گزینه مناسب‌تری می‌دانند. او دموکرات است و حفظ برجام از خواسته‌های اصلی حزب او است

سفید به واشنگتن بروند. سوال اینکه عواقب و تبعات انتخاب آنها برای منطقه و ایران چیست؟

کارشناسان و تحلیلگران گاهی نسبت به یکی از این دو نظر مساعدتری دارند. هیلاری کلینتون که هشت سال به‌عنوان بانوی اول در ایالات متحده زندگی در کاخ سفید را تجربه کرده است، اساس تبلیغات خود برای اداره دولت مخصوصا در حوزه دیپلماسی را البته به دوران حضورش در وزارت خارجه دولت اوباما می‌داند.

کلینتون دموکرات خود را آغازگر مذاکره و گفت‌وگو با ایران بر سر موضوع هسته‌ای ایران می‌نامد و بر این باور است که اگر ابتکار عمل او نبود امروز پرونده اتمی ایران ابعادی گسترده‌تر و پیچیده‌تر پیدا می‌کرد.

رئیس‌جمهوری ایران در اراک گفت که یکی از رهبران دنیا در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل متحد در آمریکا از او پرسید کدام رئیس‌جمهوری برای ایران مناسب‌تر است که او هر دو را گزینه‌های نامناسب خواند. اما برخی کارشناسان کلینتون را گزینه مناسب‌تری می‌دانند.

او دموکرات است و حفظ برجام از خواسته‌های اصلی حزب او است، برجام مهم‌ترین موضوعی است که رئیس‌جمهوری آینده آمریکا در مورد آن باید با ایران تعامل داشته باشد.

کلینتون در این رابطه خود را ادامه‌دهنده راه اوباما می‌خواند اما برخی انتقادات را هم به سیاست‌های اوباما نسبت به ایران مطرح می‌کند.

عمق دفاع استراتژیک ایران

سوریه، عراق و لبنان است

یحیی رحیم صفوی، مشاور عالی فرمانده کل قوا، گفت: «داعش، جبهه‌النصره و القاعده ارتش سری آمریکا و اسرائیل هستند. یکی از فرماندهان آمریکایی در گزارشی که به‌سنا تحویل داده بود اعلام کرد که آمریکا فروش سلاح خود را افزایش داده.» فرمانده کل اسبق سپاه خاطرنشان کرد عمق دفاع استراتژیک ایران، سوریه، عراق و لبنان است.



بالاخره فردی به‌عنوان رئیس‌جمهوری بر صندلی ریاست لبنان تکیه خواهد زد. رسانه‌های دنیا این موضوع را پایانی برای بحرانی دو سال و نیمی در نظر می‌گیرند. میشل عون درنهایت پس از فراز و فرودهای فراوان در بازار مکاره سیاست لبنان به‌عنوان رئیس‌جمهوری انتخاب شد و به سرعت سعد حریری را به‌عنوان گزینه اصلی خود برای سمت نخست‌وزیری – سمت اول اجرایی کشور – مامور تشکیل کابینه کرد.

این انتخاب و فضای پس از آن خاورمیانه را با شرایطی جدید روبه‌رو می‌کند؛ شرایطی که به‌خاطر آن قرار شد تا محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان در اولین فرصت یعنی در هفته جاری، راهی بیروت شود. سفر رئیس دیپلماسی کشورمان به بیروت و دیدارهای احتمالی که در این سفر صورت می‌گیرد خبر از اراده ایران برای برقراری رابطه نزدیک با دولت آینده لبنان می‌دهد.

معروف است که سعد حریری فرزند رفیق حریری سیاستمدار بانفوذ لبنانی که در جریان سوء قصدی کشته شد مواضع ضد ایرانی دارد و یکی از متحدان عربستان سعودی محسوب می‌شود.

او چند سال پس از کشته شدن پدرش نیروهایی از کشور سوریه را متهم کرد که این شرایط آشفته را در لبنان ایجاد کرده‌اند. اما حالا که او قرار است به‌عنوان نخست‌وزیر در این کشور مطرح شود، باید در مواضع خود تجدید نظر کند، چراکه روابط دیپلماتیک و همکاری‌های میان ایران و لبنان فراتر از دولت‌ها و ساختارهای تازه‌تأسیس در آنهاست.

پس از تغییرات صورت گرفته در لبنان، بهرام قاسمی سخنگوی دستگاه دیپلماسی ایران در روز قبل اعلام کرد: «با توجه به نوع روابط

او اعتقاد دارد که اوباما بعد از توافق هسته‌ای باید سیاست‌های سختگیرانه‌تری را نسبت به ایران دنبال کند. کاری که او در صورت انتخاب به‌عنوان رئیس‌جمهوری انجام خواهد داد. اگر چه کلینتون توافق هسته‌ای با ایران را «یک روز خوب بعد از ۳۶ سال» می‌نامد اما از سوی دیگر سیاست‌های خود در قبال توافق هسته‌ای را «بررسی همراه با بی‌اعتمادی» در نظر می‌گیرد.

محور دیگری که ایران و آمریکا در سال‌های آینده در مورد آن با همدیگر تقابل خواهند داشت، موضوع بحران سوریه است. در این بخش آمریکا به‌به‌ری هیلاری کلینتون از سیاست‌های آمریکا به‌عنوان ابرقدرت جهان، پیروی خواهد کرد.

در این نظریه سیاستمداران آمریکایی بر این باورند که این کشور باید نقش رهبری را در منطقه برعهده بگیرد. بر این اساس حتی ممکن است با نیروی زمینی به سوریه بیایند. کلینتون براساس همین موضوع اعتقاد دارد

که نباید به ایران اجازه داد تا به بازگیر اصلی تبدیل شود. در سال‌های اخیر نیز تداوم همین سیاست بود که منجر به خلق ائتلاف‌هایی جعلی و بی‌فایده در میدان سوریه شد. آمریکایی‌ها معتقدند بشار اسد رئیس‌جمهوری قانونی سوریه در آینده این کشور نقشی نخواهد داشت. موضوعی که به

وضوح با سیاست‌های ایران و سوریه و روسیه در تقابل است. البته تحلیلگران اعتقاد دارند که در مورد کاندیداهای ریاست‌جمهوری آمریکا، اعم از دموکرات و جمهوری‌خواه نمی‌توان به شعارهای انتخاباتی و وعده‌های مطرح شده اعتماد داشت. تداوم سیاست‌های گذشته و مسیری که تاکنون طی شده است، محتمل‌ترین احتمال برای تداوم نقش آمریکا در منطقه است اما وزیر امور خارجه اسبق آمریکا تلاش دارد روح آمریکایی را در میان رای‌دهندگان بیدار کرده و با وعده تغییر در سیاست‌های جهانی آنها را به میدان بکشد.



هیلاری کلینتون

دیپلماسی



محمدجواد ظریف

جمهوری اسلامی ایران و لبنان و تأثیری که این کشور در صلح و ثبات منطقه دارد، رازینی‌های دوره‌ای بین دو طرف وجود داشته و دارد و این سفر به‌زودی انجام خواهد شد.»

سه‌شنبه و چهارشنبه هفته جاری زمانی که ظریف در بیروت به سر می‌برد برخی برنامه‌ها و دیدارهای او قطعی شده است.

جبران باسیل، همتای لبنانی ظریف اولین میزبان او خواهد بود و پس از آن وزیر امور خارجه کشورمان با نبیه بری، رئیس مجلس لبنان دیدار می‌کند. قرار است این دو در مورد مسائل دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی با یکدیگر رایزنی کنند. البته گفته‌ها و نشانه‌ها حاکی است که ظریف در سفر به لبنان با سعد حریری نیز دیدار و گفت‌وگو خواهد داشت که البته هنوز برنامه دقیقی برای آن اعلام نشده است. سعد حریری، سیاستمدار سنی است که از سوی میشل عون مامور تشکیل کابینه شده است. بر اساس قانون اساسی لبنان، رئیس‌جمهور این کشور باید از مسیحیان مارونی، نخست‌وزیر مسلمان سنی و رئیس پارلمان نیز از مسلمانان شیعه باشد.

اتفاق روز

در دیدار مدیرکل ایترو علی‌اکبر صالحی انجام گرفت

امضای نخستین سند

همکاری ایران و ایترو در تهران



علی‌اکبر صالحی

نظر محیط‌زیست و ایمنی هم نتایج خوبی برای همه خواهد داشت. برنارد بیگو با تاکید بر حمایت خود برای مشارکت ایران در این پروژه بزرگ خاطرنشان کرد که در برجام نیز همکاری ایران در چنین طرح‌هایی قید شده است و خوشحال می‌شویم که این کشور را به‌عنوان یک کشور مهم در کنار خود داشته باشیم. علی‌اکبر صالحی نیز در حاشیه دیدار با برنارد

بیگو، مدیرکل پروژه ایترو از امضای تفاهمنامه‌ای بین ایران و ایترو شامل کلیاتی که درباره آن به توافق رسیدیم، خبر داد.

رئیس سازمان انرژی اتمی که مدیرکل ایترو پس از اتمام این سفر در شورای ایترو نتایج سفر خود را ارائه خواهد کرد و این آخرین گزارش وی به این شورا است که براساس آن به‌طور رسمی به ایترو خواهیم پیوست و امیدواریم تا آخر سال جاری میلادی رسماً به‌عنوان عضو ایترو به این پروژه بپیوندیم. صالحی همچنین یادآور شد که این پروژه در سطح کشوری مورد تأیید قرار گرفته و توصیه موکد رهبر معظم انقلاب اسلامی و رئیس‌جمهوری است.

معاون رئیس‌جمهوری، یکی از ثمرات برجام را پیوستن به این پروژه بسیار حیاتی دانست و اعلام کرد که ما جزه معدود کشورهایی هستیم که در این پروژه مشارکت جدی خواهیم داشت.

برنارد بیگو، مدیرکل پروژه

بین‌المللی گذاشت هسته‌ای که با نام «ایترو» شناخته می‌شود به

دعوت علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی

در رأس هیأتی روز شنبه به تهران سفر کرد. این

پیش‌نیز صالحی و سورنا ستاری، معاون علمی و

فناوری رئیس‌جمهوری در رأس هیأتی از پروژه جهانی

ایترو در جنوب فرانسه بازدید کردند.

با سفر برنارد بیگو به تهران، نخستین سند همکاری ایران و پروژه ایترو درخصوص محرمانه ماندن اطلاعات به امضا رسید؛ پروژه‌ای که به گفته مدیرکل ایترو، یکی از بزرگ‌ترین و جدیدترین پروژه‌ها در زمینه گذاشت هسته‌ای به حساب می‌آید. بیگو با بیان اینکه ورود به پروژه ایترو برای همکاری با تمام کشورها به‌ویژه ایران باز است، نقش ایران را به‌عنوان کشور مهم و پیشرفته در این زمینه، پررنگ و مهم تلقی کرد. مدیرکل ایترو با یادآوری تجارب ایران در بحث گذاشت هسته‌ای گفت: «با ورود ایران به این پروژه تجربیات غنی‌تر خواهد شد و با توجه به ظرفیت‌های موجود شاهد وضعیت برد-برد برای هر دو طرف خواهیم بود.» او یاد داد که اگر پروژه ایترو به نتیجه برسد، غیر از اینکه به یک منبع انرژی بی‌پایان دسترسی گسترده خواهیم داشت از